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publikation 12/1974). Forslaget indeholder bl. a. 
regler om fortrydelsesret ved dørsalg, telefonsalg og 
postordresalg. 

9. Som led i det forbrugerpolitiske handlingspro- 
gram er dørsalgsproblematikken nu også blevet ta- 
get op inden for EF. Et af Kommissionen udarbej- 
det udkast til rådsdirektiv om forbrugerbeskyttelse 
i forbindelse med aftaler, der indgås uden for forret- 
ningslokaler, har i 1975 været behandlet i en eks- 
pertgruppe med repræsentanter for medlemslande- 
ne. Efter det senest foreliggende udkast af oktober 
1975 skal medlemsstaterne indføre fortrydelsesret 
ved aftaler om salg af løsøre og om tjenesteydelser, 
der indgås mellem erhvervsdrivende og forbrugere, 
såfremt forhandlingerne om aftalens indgåelse har 
fundet sted uden for den erhvervsdrivendes forret- 
ningslokaler. Der gøres dog visse undtagelser, bl. a. 
for tilfælde, hvor initiativet til forhandlingerne om 
aftalens indgåelse udelukkende er udgået fra forbru- 
geren. Telefonsalg og postordresalg er ikke omfattet 
af direktivudkastet. I øvrigt indeholder dette detal- 
jerede regler om fortrydelsesrettens nærmere regule- 
ring og om andre forhold i forbindelse med aftaler- 
ne. 

Det er tanken, at direktivet kun skal opstille mi- 
nimumsregler, således at det står medlemsstaterne 
frit for at opretholde eller indføre mere vidtgående 
bestemmelser om forbrugerbeskyttelse ved aftaler 
indgået uden for fast forretningssted. Det må derfor 
forventes, at de danske regler om forbud mod uan- 
modede henvendelser vil kunne opretholdes uanset 
gennemførelse af direktivet. 

Det er på nuværende tidspunkt uafklaret, hvorle- 
des reglerne i det endelige direktiv nærmere vil blive 
udformet, ligesom det ikke kan oplyses, hvornår det 
kan forventes vedtaget. Hertil kommer, at direkti- 
vet kun vil dække det område, som er reguleret af 
kap. 3 i lovforslaget. På denne baggrund har justits- 
ministeriet anset det for rigtigst at fremsætte lov- 
forslaget uden at afvente resultatet af arbejdet med 
EF-direktivet. 

10. Loven vil ikke gøre nogen indskrænkning i de 
beføjelser, forbrugeren har i kraft af andre retsreg- 
ler. Dette følger af almindelige principper, og det er 
ikke fundet fornødent at optage en udtrykkelig be- 
stemmelse herom. 

Der er navnlig grund til at understrege, at lovens 
bestemmelser om fortrydelsesret ikke gør nogen 
indskrænkning i de beføjelser, som tilkommer for- 
brugeren, såfremt der foreligger en hævebegrun- 
dende mangel eller misligholdelse i øvrigt. Er dette 
tilfældet, kan forbrugeren hæve aftalen, uanset at 

fortrydelsesfristen er udløbet, idet hans ret hertil ale- 
ne begrænses af de almindelige reklamationsregler. 
Også i øvrigt vil forbrugeren kunne have fordel af at 
påberåbe sig de regler, som: gælder ved misligholdel- 
se, frem for bestemmelserne i kapitel 3 og 4. 

Ved siden af lovens bestemmelser om fortrydel- 
sesret vil forbrugeren endvidere kunne påberåbe sig 
almindelige regler om ret til at afbestille den anden 
parts ydelse. 

11. Lovforslaget medfører ikke offentlige merud- 
gifter eller administrative konsekvenser for det of- 
fentlige. 

Et udkast til lovforslag har været forelagt følgen- 
de myndigheder og organisationer: 

Præsidenten for østre landsret, Præsidenten for 
vestre landsret, Præsidenten for sø- og handelsret- 
ten, Præsidenten for Københavns byret, Præsiden- 
ten for Århus by- og herredsret, Præsidenten for 
Odense by- og herredsret, Præsidenten for Ålborg 
by- og herredsret, Den danske Dommerforening, 
Foreningen af dommerfuldmægtige i Danmark, 
Advokatrådet, Rigsadvokaten, Handelsministeriet, 
Kulturministeriet, Undervisningsministeriet, For- 
brugerombudsmanden, Formanden for Forbruger- 
klagenævnet, Monopoltilsynet, Forbrugerrådet, Sta- 
tens Husholdningsråd, Justitsministeriets udvalg 
vedrørende revision af forsikringsaftaleloven, Assu- 
randør-Societetet, Grosserer-Societetet, Provinshan- 
delskammeret, Butikshandelens Fællesråd, Industri- 
rådet, Håndværksrådet, Entreprenørforeningen, 
Danske Brevskolers Fællesråd, Arbejderbevægelsens 
Erhvervsråd, Det kooperative Fællesforbund, An- 
delsudvalget, Fællesforeningen for Danmarks 
Brugsforeninger, De samvirkende danske Landbo- 
foreninger, De samvirkende danske Husmandsfor- 
eninger, De danske Handelsforeningers fælles- 
organisation, Danmarks Automobil-Forhandler- 
Forening, De danske Redningskorps, Den danske 
Forlæggerforening, Den danske Boghandlerforening, 
Danske dagblades fællesrepræsentation, Danske 
Dagblades Udgiverforening, Dansk fagpressefore- 
ning (Foreningen af danske Ugeblade, Fagblade og 
Tidsskrifter), Dansk magasinpresses udgìverforening, 
Stormagasinernes fællesråd, Dansk organisation 
af detailhandelskæder, Dansk Textilunion, De sam- 
virkende Købinandsforeninger i Danmark, Liberale 
Erhvervs Råd, Dansk Direkte-Reklame Forening, 
Fødevarehandelens Fællesråd, Assurandørernes 
Landssammenslutning og Centralforeningen for 
Danske Assurandører. 

Lovforslaget er udarbejdet under hensyn til de 
afgivne udtalelser. 


